

Inviata a mezzo della funzione
"Comunicati"

Alle Società interessate

Prot. nr. 2022/3653595 del 01/07/2022

Oggetto: Affidamento del servizio di manutenzione aree verdi per le sedi in Roma di Agenzia delle entrate-Riscossione e Agenzia delle Entrate in via Osvaldo Licini nr. 12 e di Agenzia delle Entrate in Roma in via Giorgione nr. 106 e nr. 159. Risposte a richieste di chiarimenti ex art.74, comma 4, del D.lgs.nr.50/2016.

Con riferimento alle richieste di chiarimenti pervenute, si forniscono le seguenti risposte ai sensi dell'art.74, comma 4, del D.lgs.nr.50/2016.

1. (Domanda)

Con la presente siamo a richiedere chiarimenti in merito ai requisiti di professionalità di un fatturato specifico di € 70.000,00 sul biennio precedente per aziende che partecipano in Consorzio. Vorremo sapere in riferimento alla pag. 6 del file delle Condizioni particolari se il requisito è necessario:

- da ciascun operatore economico in R.T.I. o in Consorzio ordinario;

oppure

- in caso di R.T.I. o Consorzi ordinari per intero dalla mandataria;

(Risposta)

Al paragrafo nr. 6 delle Condizioni particolari di RdO e di Contratto sono indicati i requisiti che gli operatori economici devono possedere ed è indicato come questi requisiti devono essere dagli operatori medesimi posseduti ai fini della partecipazione alla procedura.

2. (Domanda)

L'attestati di qualificazione di manutentore del verde ai sensi dell'art 12 com2 della L.154/2016 deve essere posseduta in proprio dal concorrente o puo' essere dimostrato ricorrendo all'avvalimento?

(Risposta)

La qualificazione deve essere posseduta in proprio dal concorrente.

3. (Domanda)

Il semplice contratto di manutenzione aree verdi del sistema acquifero, puo' essere ritenuto un servizio analogo?

(Risposta)

Secondo quanto previsto al paragrafo nr. 6 delle Condizioni particolari di RdO e di Contratto, per servizi analoghi devono essere intesi i "Servizi di Giardinaggio e manutenzione aree a verde". Il contratto indicato, se avente ad oggetto l'esclusiva manutenzione del sistema di irrigazione delle aree a verde, non può essere ritenuto un servizio analogo.

4. (Domanda)

Il sopralluogo è obbligatorio?

(Risposta)

Secondo quanto previsto al paragrafo nr. 7 delle Condizioni particolari di RdO e di contratto, il sopralluogo propedeutico alla presentazione delle offerte è considerato facoltativo.

5. (Domanda)

Per quanto riguarda i requisiti di capacità tecnica e professionali (punto 6 lettera d delle condizioni particolari di RDO e di contratto) quando si chiede di aver eseguito nell'ultimo biennio almeno un contratto avente ad oggetto servizi analoghi per aree a verde pari ad almeno 10.000 mq. presso enti pubblici/privati per un importo complessivo non inferiore a € 70.000,00, tale importo e da considerarsi per un unico contratto singolo o anche più contratti?

(Risposta)

L'importo deve essere considerato per un unico contratto singolo.

6. (Domanda)

Per quanto riguarda il Possesso del Certificato di Manutentore del Verde, tale certificato è stato conseguito dal nostro collaboratore aziendale possiamo soddisfare tale requisito?

(Risposta)

Secondo quanto previsto al paragrafo nr. 7 delle Condizioni particolari di RdO e di contratto, il titolo di qualificazione, previsto dall'Accordo in conferenza Stato Regioni del 22/02/2018, riguardante lo "standard professionale e formativo per l'attività di manutenzione del verde adottato ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L. 154/2016, deve essere conseguito dal titolare dell'impresa o dal preposto facente parte dell'organico dell'impresa.

Distinti saluti.

Il Responsabile del Procedimento

Paolo Vola

(Firmato digitalmente)